ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK NÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Đắk Nông, ngày     tháng     năm 2023

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết ban hành Quy định nội dung, định mức xây dựng

dự toán đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách

nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật năm 2020; Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông kính trình Hội đồng

nhân dân tỉnh Đắk Nông dự thảo Nghị quyết ban hành Quy định nội dung,

định mức xây dựng dự toán đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng

ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Thông tư số 03/2023/TT-BTC ngày 10/01/2023 của Bộ Tài chính

quy định lập dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước

thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ (sau đây gọi tắt là Thông tư số

03/2023/TT-BTC); Thông tư số 02/2023/TT-BKHCN ngày 08/5/2023 của Bộ Khoa

học và Công nghệ ban hành hướng dẫn một số nội dung chuyên môn phục vụ

công tác xây dựng dự toán thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng

ngân sách nhà nước (sau đây gọi tắt là Thông tư số 02/2023/TT-BKHCN).

Theo đó, tại khoản 1, Điều 2 Thông tư số 03/2023/TT-BTC quy định:

“Các định mức lập dự toán kinh phí ngân sách nhà nước quy định tại Thông tư

này là định mức tối đa áp dụng đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ

cấp quốc gia sử dụng ngân sách nhà nước. Căn cứ quy định tại Thông tư này,

các địa phương căn cứ tình hình thực tế và khả năng ngân sách được giao

để phê duyệt định mức lập dự toán thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ

thuộc phạm vi quản lý để thực hiện thống nhất trong phạm vi địa phương,

đảm bảo phù hợp với đặc thù hoạt động khoa học và công nghệ của địa phương

và khả năng cân đối ngân sách được giao, nhưng tối đa không vượt quá

định mức quy định tại Thông tư này. Trong trường hợp cần thiết, căn cứ

khả năng cân đối ngân sách và điều kiện cụ thể của từng địa phương, Ủy ban

Dự thảo

2

nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định bổ sung một số

nội dung và mức chi ngoài các nội dung, định mức chi quy định tại Thông tư

này để thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ của địa phương đảm bảo

hiệu quả, phù hợp với thực tế và theo đúng quy định của Luật Ngân sách

nhà nước và các văn bản hướng dẫn”.

2. Căn cứ thực tiễn

Năm 2016, trên cơ sở thực hiện Thông tư liên tịch số 55/2015/TTLT-

BTC-BKHCN ngày 22/4/2015 của Bộ Tài chính, Bộ Khoa học và Công nghệ

hướng dẫn định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với

nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước (sau đây

gọi tắt là Thông tư liên tịch số 55/2015/TTLT-BTC-BKHCN); Sở Khoa học và

Công nghệ đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định số 23/2016/QĐ-

UBND ngày 01/6/2016 ban hành Quy định định mức xây dựng, phân bổ dự toán

và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng

ngân sách nhà nước tỉnh Đắk Nông (sau đây gọi tắt là Quyết định số

23/2016/QĐ-UBND).

Tuy nhiên, ngày 10/01/2023, Bộ Tài chính ban hành Thông tư số

03/2023/TT-BTC và ngày 08/5/2023, Bộ Khoa học và Công nghệ ban hành

Thông tư số 02/2023/TT-BKHCN thay thế các quy định tại Thông tư liên tịch số

55/2015/TTLT-BTC-BKHCN.

Do đó, việc xây dựng, ban hành Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh

quy định nội dung, định mức xây dựng dự toán đối với nhiệm vụ khoa học và

công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

nhằm thực hiện đúng theo quy định tại các Thông tư của Bộ Tài chính,

Bộ Khoa học và Công nghệ mới ban hành và thay thế các quy định tại Quyết định

số 23/2016/QĐ-UBND là cần thiết, phù hợp với tình hình thực tế và quy định

pháp luật hiện hành.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích

Tạo cơ sở pháp lý để các cơ quan, đơn vị, tổ chức tham gia hoạt động

khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Đắk Nông triển khai thực hiện đảm bảo

thống nhất, đúng quy định.

2. Quan điểm

Xây dựng Nghị quyết quy định nội dung, định mức xây dựng dự toán

đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên

địa bàn tỉnh Đắk Nông phải đảm bảo các nguyên tắc, trình tự, thủ tục xây dựng

văn bản quy phạm pháp luật. Dự thảo Nghị quyết được xây dựng phù hợp với

3

quy định tại Thông tư số 03/2023/TT-BTC ngày 10/01/2023 của Bộ Tài chính

và Thông tư số 02/2023/TT-BKHCN ngày 08/5/2023 của Bộ Khoa học và

Công nghệ.

Nội dung, mức hỗ trợ được xây dựng trên cơ sở nguyên tắc bảo đảm

tuân thủ các quy định pháp luật, yêu cầu công tác quản lý hoạt động khoa học và

công nghệ và thực tế nguồn lực của địa phương nhưng không vượt quá định mức

chi theo quy định tại Thông tư số 03/2023/TT-BTC ngày 10/01/2023 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Trình văn bản đề nghị xây dựng Nghị quyết: Tháng 7/2023.

2. Xây dựng dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết: Tháng 8/2023.

3. Tổ chức lấy ý kiến các cơ quan, tổ chức có liên quan, đối tượng

tác động của dự thảo văn bản, đăng tải dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết

trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để các tổ chức, cá nhân góp ý nội dung

dự thảo: Tháng 10/2023.

4. Tổng hợp ý kiến đóng góp dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết,

hoàn chỉnh dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết và các hồ sơ, tài liệu có

liên quan; tổ chức thẩm định dự thảo Nghị quyết; trình HĐND tỉnh: Tháng

10/2023 - 11/2023.

Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh

đã được gửi lấy ý kiến góp ý của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh

Đắk Nông; các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố Gia Nghĩa; Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh; đồng thời,

dự thảo Tờ trình, dự thảo Nghị quyết đã được đăng tải trên Cổng thông tin

điện tử tỉnh Đắk Nông và Trang thông tin điện tử Sở Khoa học và Công nghệ

để lấy ý kiến góp ý theo quy định. Dự thảo đã nhận được văn bản góp ý của

.../34 cơ quan, đơn vị (có ... ý kiến góp ý, ... ý kiến nhất trí); ... ý kiến góp ý trên

Cổng thông tin điện tử tỉnh. Trên cơ sở các ý kiến của các cơ quan, đơn vị

có liên quan, Sở Khoa học và Công nghệ đã tổng hợp, hoàn chỉnh dự thảo

Tờ trình và dự thảo Nghị quyết.

5. Dự thảo Nghị quyết đã được Sở Tư pháp thực hiện thẩm định theo

quy định; trên cơ sở ý kiến thẩm định, Sở Khoa học và Công nghệ đã tiếp thu,

hoàn thiện dự thảo Nghị quyết. Hồ sơ dự thảo Nghị quyết đã được tổ chức lấy

ý kiến và biểu quyết thông qua các thành viên UBND tỉnh.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục của Nghị quyết

4

Nghị quyết ban hành Quy định nội dung, định mức xây dựng dự toán

đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên

địa bàn tỉnh Đắk Nông. Quy định kèm theo Nghị quyết, gồm có 03 Chương,

07 Điều, cụ thể:

Chương I: Những quy định chung

- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

- Điều 2. Nguyên tắc áp dụng

Chương II: Những quy định cụ thể

- Điều 3. Định mức làm căn cứ xây dựng dự toán kinh phí nhiệm vụ

khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước

- Điều 4. Một số định mức chi quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ

- Điều 5. Nguồn kinh phí thực hiện

Chương III: Tổ chức thực hiện

- Điều 6. Điều khoản chuyển tiếp

- Điều 7. Tổ chức thực hiện.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết

- Quy định cụ thể về các nội dung chi trực tiếp thực hiện nhiệm vụ

khoa học và công nghệ và định mức chi làm căn cứ xây dựng dự toán kinh phí

nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh và cấp cơ sở có sử dụng ngân sách

nhà nước.

- Quy định cụ thể về các nội dung chi quản lý nhiệm vụ khoa học và

công nghệ, một số định mức chi quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ và

thực hiện thẩm định hoặc lấy ý kiến về công nghệ dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh

Đắk Nông.

- Quy định cụ thể về lập dự toán kinh phí đối với các hoạt động phục vụ

công tác quản lý nhà nước của cơ quan nhà nước có thẩm quyền đối với các

nhiệm vụ khoa học và công nghệ.

(Chi tiết có dự thảo Nghị quyết kèm theo)

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh

ban hành Quy định nội dung, định mức xây dựng dự toán đối với nhiệm vụ

khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh

Đắk Nông. Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét,

quyết nghị./.

* Hồ sơ gửi kèm Tờ trình, gồm:

(1) Dự thảo Nghị quyết;

5

(2) Báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến và các ý kiến góp ý;

(3) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp;

(4) Các tài liệu khác có liên quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (Báo cáo);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Ban Pháp chế, Ban KTNS - HĐND tỉnh;

- Các Sở: KH&CN, Tư pháp, Tài chính;

- Lưu: VT, KT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hồ Văn Mười

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-11T17:36:35+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!